
Geußnitzer Straße 75, 06712 Zeitz E-Mail "swz@stadtwerke-zeitz.de" 
Telefon +49 3441 855-333  Telefax +49 3441 855-299 Internet www.stadtwerke-zeitz.de 

 

 

 

 

 

 

Aufgabenstellung 
für die Planung zur energetischen  
Optimierung der Kläranlage Göbitz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zeitz, März 2025 



Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung Stadt Zeitz  

 

 I

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung ............................................................................................ 1 

2 Beschreibung der Kläranlage Göbitz ...................................................... 2 

2.1 Wasserrechtliche Vorgaben ........................................................................ 2 
[...]
umgewandelte Energie von mindestens 70%, 

 spezifischer jährlicher Energiebedarf der gesamten Anlage (inklusive lokal umgewandel-
ter Energie) von maximal 23 kWh/Einwohnerwert.  

 

Energiesparmaßnahmen müssen ganzheitlich über alle Anlagenteile einer Kläranlage untersucht 
werden, anschließend jedoch ist in den meisten Fällen eine schrittweise Umsetzung erforderlich. 
Eine Verschlechterung der Ablaufwerte ist auszuschließen. 

Gegenüber energetisch wirksamen Einzelmaßnahmen ergeben sich folgende Vorteile: 

 Das Energieeinsparpotenzial kann vollständig ausgeschöpft werden. 

 Die Energiekosten können auf das betriebswirtschaftliche und technische Optimum redu-
ziert werden. 

 Die Investitionskosten für die Maßnahmenpakete werden insgesamt kleiner als die 
Summe der Einzelmaßnahmen. 

 Der Aufwand des Betreibers bei Betreuung, Projektierung, Bau und Inbetriebnahme fällt 
kleiner aus. 

 Der Kläranlagenbetrieb wird weniger beeinträchtigt. 
 

1.3 Leistungsumfang und Leistungsgrenzen 

Leistungsgegenstand ist die Erarbeitung einer Potenzialstudie nach /4/ mit folgenden Schwer-

punkten gemäß Besprechung am 15.04.2019 /1/: 

 Potenzialstudie und Energiecheck der Anlage 

 Prüfung der Errichtung einer Schlammfaulung mit Biogasverwertung in BHKW´s  

 Klärschlammverwertung (künftige Entsorgungswege, P-Rückgewinnung). 

 

Folgender Leistungsumfang wird mit Bezug auf die Kommunalrichtlinie /4/ bearbeitet: 

1. Energetische und klimaschutzbezogene Bestandsaufnahme (Beschreibung des Ist-Zu-
standes und Energie- und CO2-Bilanz) 

 Bestandserfassung der Situation der ZKA Göbitz und Prüfung der Plausibilität der verfah-
renstechnischen Unterlagen des Auftraggebers 

 Erfassung sämtlicher Energieverbraucher, nach Anlagenteilen geordnet 

 Erfassung der vorhandenen Sensor-, Steuer- und Messtechnik 

 Auswertung von Betriebsdaten hinsichtlich Energieverbrauch 

 Analyse des Energieverbrauches 

 Ermittlung des gesamten Stromverbrauches sowie einzelner großer Verbraucher, wie z.B. 
Pumpwerke, Belüftung, Schlammentwässerung 

 Erfassung des Wärmeverbrauches für Gebäude und des Energiebedarfes für Warmwas-
sererzeugung 

 Ableitung einer Energie- und CO2-Bilanz auf Basis der aktuellen Verbrauchsdaten und 
Energieträger 

Bjoern.Halbach
Hervorheben



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 11 

 Ermittlung spezifischer Kennzahlen und Bewertungen anhand energetischer Beurtei-
lungskriterien nach /3-1/ wie z. B.  

o spezifische Wassermengen 

o spezifischer Gesamtstromverbrauch 

o spezifischer Einzelstromverbrauch 

o spezifischer jährlicher Energiebedarf der Gesamtanlage. 

2. Potenzialanalyse  

 Ermittlung der kurz-, mittel- und langfristigen Energieeinsparpotenziale einschließlich 
eventueller Nutzung erneuerbarer Energien 

 Ableitung von kurz-, mittel- und langfristigen Klimaschutzzielen  

 

3. Erarbeitung von Optimierungsmaßnahmen 

 Aufstellung und Beschreibung von Maßnahmen mit deutlichen Einsparpotenzialen  

 Aufstellung und Beschreibung von Maßnahmen zur Betriebsoptimierung in der Anlagen-
technik, dem Anlagenbetrieb und der Anlagenüberwachung 

 Aufstellung und Beschreibung möglicher Energieeinspar- und Effizienzmaßnahmen mit 
Angaben zu Energieverbrauch und Energieeinsparung 

 Beschreibung der für die jeweiligen Maßnahmen relevanten Betriebsparameter, Grund-
annahmen, Anlagenzustände, Abgrenzungen, erreichbare Emissionsreduktionen usw., 
ggf. Aufstellung von Varianten  

 Berechnung und Bewertung der Wirtschaftlichkeit der Maßnahmen 

 Priorisierung der entwickelten Maßnahmen unter Berücksichtigung ihrer energetischen 
Effizienz, der erzielbaren Emissionsreduktionen und der Wirtschaftlichkeit 

 Gliederung in Sofortmaßnahmen, kurzfristige, mittelfristige und langfristige Maßnahmen 
unter Berücksichtigung der Finanzierungsmöglichkeiten des AG, der Amortisationszeit-
räume und der Einsparpotentiale 

 Aufstellung eines Fahrplans zur Umsetzung der Maßnahmen  

 Feinplanung der kurzfristig umsetzbaren Maßnahmen mit erster technischer Planung und 
wirtschaftlicher Bewertung (Kosten-Nutzen-Analyse) 

 Berichterstellung und Präsentation vor AG. 
 

Einschränkend ist darauf hinzuweisen, dass die Frage der künftigen Klärschlammverwertung im 
Rahmen der Studie nicht grundsätzlich gelöst werden kann und entsprechende Annahmen zu 
treffen sind. Auch wird die Phosphorrückgewinnung auf Grund der Fülle der verfahrenstechni-
schen Möglichkeiten nur überblicksweise behandelt werden können. Dazu sind jeweils weitere 
separate Untersuchungen und Abstimmungen notwendig.  

Nach der o. g. Abstimmung mit dem AG wird die Studie weiterbearbeitet (Vertiefung Punkt 3). Es 
werden in Abstimmung mit dem AG bei der Erstellung der Studie die umzusetzenden Maßnah-
men ausgewählt und dokumentiert.  

Für die erfolgreiche Umsetzung des Konzeptes sind mit den sonstigen beteiligten Akteuren, wie 
z. B. Untere Wasserbehörde oder Energieversorger, Abstimmungsgespräche zu führen, um 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 12 

rechtzeitig Hemmnisse zu identifizieren und möglicherweise auch weitergehende Maßnahmen zu 
entwickeln. Dies erfolgt nach Abstimmung des Grobkonzepts und nur in Absprache mit dem AG. 

Die Zielstellung des AG, für die auszuweisenden Maßnahmen eine Förderung nach /2-1/ zu er-
halten, wird bei der Erstellung der Unterlage soweit wie möglich berücksichtigt, beispielsweise 
durch Ausweisung entsprechender verwendungsfähiger Werte für die Beantragung nach /2-1/. 
Ein Anspruch auf eine Zuwendung nach /2-1/ kann daraus jedoch nicht abgeleitet werden.  

Die Erarbeitung der notwendigen Datenbasis erfolgte anhand der beim AG verfügbaren Unterla-
gen und digitalen Datenquellen. Ein eigenes Messprogramm war nicht Gegenstand der Studie. 

 

1.4 Einordnung in Fördermittelprogramme 

Grundsätzlich möglich erscheint eine Förderung nach der Richtlinie zur Förderung von Klima-
schutzprojekten im kommunalen Umfeld /2-1/. Gegenstand der Förderung sind hier u. a.  

 die Erstellung einer Potenzialstudie für eine Abwasserbehandlungsanlage (Ziffer 2.6.3) 

 sowie die aufgeführten Maßnahmen, sofern diese in der Potenzialstudie für die Erreichung 
der weiter unten aufgeführten Ziele als notwendig eingestuft wurden (Ziffer 2.13): 

o Klärschlammverwertung im Verbund 

o Erneuerung der Belüftung 

o Erneuerung von Pumpen und Motoren 

o Neubau einer Vorklärung und Umstellung der Schlammbehandlung auf Faulung 

o neue Verfahren der Abwasserreinigung. 

Wesentliche Zuwendungsvoraussetzungen sind: 

 Deckungsquote des Energiebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grundstück mit-
tels erneuerbarer Energien-Anlagen erzeugte Energie von mindestens 70 % 

 spezifischer jährlicher Strombedarf der gesamten Anlage von maximal 23 kWh/Einwoh-
nerwert (inkl. lokal umgewandelter Energie) bezogen auf die tatsächliche CSB-Belastung 
im Jahresmittel. 

Die Förderquote beträgt 40 % bzw. 50 % bei finanzschwachen Kommunen und ist je nach Kate-
gorie auf eine maximale Förderhöhe gedeckelt. Nach Kommunalrichtlinie /2-1/ sind Betriebe, Un-
ternehmen und sonstige Organisationen mit mindestens 25% kommunaler Beteiligung uneinge-
schränkt antragsberechtigt, demnach auch der AG. 

Des Weiteren ist eine Förderung über das Förderprogramm RZWAS des Bundeslandes Sachsen-
Anhalt möglich. Im 2. bzw. 3. Quartal 2021 wird dazu eine weitere Förderperiode erwartet. Diese 
beinhaltet voraussichtlich eine Priorisierung der Maßnahmen über die Effizienz der CO2-Einspa-
rung bezogen auf die benötigten Investitionssummen. Es sind dabei Förderquoten von 50 % zu 
erwarten. 

 

  



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 13 

2 Beschreibung des IST-Zustandes 

2.1 Örtliche Verhältnisse 

 Lage des Vorhabens 

Das Zentralklärwerk Göbitz befindet sich in der Gemeinde Elsteraue südlich der Ortschaft Göbitz 
in Sachsen-Anhalt. Es wird das anfallende kommunale und gewerbliche Abwasser der Stadt Zeitz 
sowie weiterer Umlandgemeinden und Zweckverbände gereinigt. Als Vorfluter dient die Weiße 
Elster. Das Zentralklärwerk Göbitz ist als Kläranlage der Größenklasse 4 eingestuft und liegt auf 
einer Höhe von etwa 160 m ü. NN. 

 

 Allgemeine Randbedingungen 

Die Ausbaugröße der Anlage liegt bei 65.000 EW. Der Anschlusswert beträgt aktuell: 

• ca. 46.000 EW davon 

• ca. 36.000 E. 

Die Tendenz der Anschlusswerte war in den vergangenen Jahren eher sinkend. Für weiterfüh-
rende Planungen ist von einem gleichbleibenden Anschlusswert auszugehen.  

Als Fremdschlämme werden in Summe ca. 6.000 bis 8.000 m3/a angenommen: 

 Fäkalschlämme aus dem Verbandgebiet. 

 

 Erweiterungsmöglichkeiten 

Bei der Planung wurde die Möglichkeit eines Ausbaus der Kläranlage bis auf 100.000 EW vorge-
sehen.  

 

 Überschwemmungsgebiet 

Die Anlage liegt gemäß Abbildung 2-1 in keinem Überschwemmungsgebiet 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 14 

 

Abbildung 2-1: Kartenausschnitt Überschwemmungsgebiet (Quelle: Landesverwaltungsamt 
Sachsen-Anhalt, 06.11.2020) mit Darstellung des Kläranlagengebietes 

  

Kläranlagegebiet 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 15 

2.2 Anlagen und Verfahrensbeschreibung zur Wasserbehandlung 

 Überblick 

Abbildung 2-2 zeigt ein auf Grundlage von /1-3/ erstelltes Grobschema der Anlage.  

 

Abbildung 2-2: Grobschema 

Fällmittel- 
station 

Belebungs- 
becken 

Zulaufpump-
station 

Rechen 

belüfteter 
Sandfang 

Bio-P- 
Elimination 

Nachklärung 

 

Auslaufbauwerk 
mit MID und  

Probennahme 

RS- und ÜS -
pumpwerk 

Schlamm- 
speicherbehälter 

maschinelle 
Eindickung 

Schlammvor- 
lagebehälter 

Schlamm- 
entwässerung 

Lagerplatz 

  

Kanalnetz 

Vorfluter 

Fäkalannahme 

Tankfahrzeug-
restentleerung 

Schwimm-
schlammpump-

werk 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 16 

 Zulaufpumpstation 

Um eine Durchströmung der Anlage im freien Gefälle zu gewährleisten, wird das Abwasser mit-
tels Förderpumpen um ca. 6,2 m gehoben. Es sind zwei Pumpen und eine Reservepumpe mit 
Frequenzumrichtern vorhanden. Die Steuerung erfolgt wasserstandsabhängig. 

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 

 Antrieb Pumpe 1   PM 113111 

 Antrieb Pumpe 2   PM 113112 

 Antrieb Pumpe 3 (Reserve) PM 113113  

 Antrieb Pumpe 4 (Reserve) PM 113114  

Es ist folgende verfahrensrelevante MSR-Technik installiert: 

 Wasserstandsmessung  LSA 113902 

 Wasserstandsmessung  LIRA 113901 

 

 Rechen 

Zur Entfernung von Grobstoffen sind zwei Siebrechen und ein zusätzlicher Bypassrechen instal-
liert. Das Rechengut wird zunächst in einer Rechengutwaschanlage zur Entfernung organischer 
Grobstoffe behandelt. Das ausgewaschene Rechengut wird kompaktiert und in Containern zwi-
schengelagert. Für den Fall einer Verstopfung verfügt die Rechenanlage über ein Notumlaufge-
rinne. 

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 

 Rechenantrieb 1   M 123201 

 Rechenantrieb 2   M 123202 

 Antrieb Spiralförderer   M 123203 

Es ist folgende verfahrensrelevante MSR-Technik installiert: 

 Wasserstandsdifferenzmessung 1 LDIRS 123911 

 Wasserstandsdifferenzmessung 2 LDIRS 123912 

 

 Fäkalannahme 

Die Fäkalannahme befindet sich im Raum der Rechenanlage und ist mit einer Einrichtung zur 
Abscheidung von Sand ausgestattet. 

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 17 

 Antrieb Fäkalpumpe 1   PM 123221 

 Antrieb Fäkalpumpe 2  PM 123222 

 Antrieb Sandpumpe   PM 123228 

Es ist folgende verfahrensrelevante MSR-Technik installiert: 

 pH-Messung     QIRA 123931 

 Leitfähigkeitsmessung   QIRA 123932 

 Durchflussmessung   FIR 123934 

 Wasserstandsmessung   LIRSA 123933 

 Wasserstandsmessung  LSA 123930 

 

 Tankfahrzeugrestentleerung 

Die Tankfahrzeugrestentleerung besteht aus einem Betonschacht mit Gitterrost und Austrags-
schnecke in der Nähe des Sandfangs.  

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 

 Antrieb Entleerungspumpe  PM 123231 

 Antrieb Austragsschnecke  M 123232 

Es ist folgende verfahrensrelevante MSR-Technik installiert: 

 Wasserstandsmessung   LIRSA 123935 

 

 Sandfang mit MID-Schacht 

Der Sandfang ist als Doppel-Langsandfang mit gemeinsamem Sandsaugräumer ausgeführt. Für 
die Belüftung wird jeder Straße ein Gebläse zugeordnet. Der Schwimm- und Fettschlamm wird 
über Räumschilde entfernt, eingedickt und mit Hilfe von Saugfahrzeugen entsorgt. 

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 

 Antrieb Sandfanggebläse 1  VM 143251 

 Antrieb Sandfanggebläse 2  VM 143253 

 Antrieb Sangfanggebläse 3  VM 143255 

 Antrieb Probenahmepumpe  PM 143201 

 Antrieb Sandförderpumpe 1  PM 143277 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 18 

 Antrieb Schwimmschlammpumpe 1 PM 143281 

 Antrieb Sandförderpumpe 2  PM 143279 

 Antrieb Schwimmschlammpumpe 2 PM 143282 

 Antrieb Sandklassierer   M 123261 

Es ist folgende verfahrensrelevante MSR-Technik installiert: 

 Probenahme    QIRSA 143941 

 Wasserstandsmessung 1  LSA 143944 

 Wasserstandsmessung 2  LSA 143945  

 Durchflussmessung   FIR 153950 

 Leitfähigkeitsmessung  QIRA 153946 

 pH-Messung    QIRA 153947 

 Probenahme    Q 153948 

 

 Biologische Phosphorelimination 

Die biologische Phosphorelimination findet unter anaeroben Bedingungen in einem Rundbecken 
mit flacher Sohle statt. Die Umwälzung der Biomasse erfolgt durch ein Rührwerk. 

Für den Energieverbrauch relevant sind folgende Aggregate: 

 Antrieb Tauchmotorrührwerk  M 223301 

Es ist keine verfahrensrelevante MSR-Technik installiert. 

 

 Belebungsbecken 

Die Belebungsstufe besteht aus zwei getrennten Schleifenbecken mit einem Gesamtvolumen von 
21.000 m³. Je Becken werden vier Mammutrotoren eingesetzt, um den erforderlichen Sauerstoff 
einzutragen und das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch umzuwälzen. Bei Bedarf können je Be-
cken zwei Rührwerke zugeschaltet werden. 

Die Beschickung erfolgt über das zentrale Verteilerbauwerk. Das ankommende Abwasser mit 
dem Rücklaufschlamm aus der Bio-P-Stufe wird hier gleichmäßig über Verteilerwehre auf die 
zwei Becken verteilt. 

Für den Energieverbrauch relevant sind im Belebungsbecken 1 folgende Aggregate: 

 Antrieb Mammutrotor 1  RM 233311 

 Antrieb Mammutrotor 2  RM 233312 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 19 

 Antrieb Mammutrotor 3  RM 233313 

 Antrieb Mammutrotor 4  RM 233314 

 Antrieb Tauchmotorrührwerk 1 M 233315 

 Antrieb Tauchmotorrührwerk 2 M 233316 

 Antrieb Probenahmepumpe  M 233318 

Analog dazu im Belebungsbecken 2: 

 Antrieb Mammutrotor 1  RM 233321 

 Antrieb Mammutrotor 2  RM 233322 

 Antrieb Mammutrotor 3  RM 233323 

 Antrieb Mammutrotor 4  RM 233324 

 Antrieb Tauchmotorrührwerk 1 M 233325 

 Antrieb Tauchmotorrührwerk 2 M 233326 
[...]
M
it

tl
er

er
 K

lä
ra

n
la

ge
n

zu
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

Gesamtabfluss Trockenwetterabfluss



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 31 

zwei geringe Zuläufe, die Ausreißer darstellen. Diese resultieren möglicherweise aus Baumaß-
nahmen im Kanalnetz, eine Erklärung ist den bereitgestellten Daten jedoch nicht zu entnehmen. 
Der Einschnitt in der Trockenwetterlinie, der sich an dieser Stelle ergibt, wurde geglättet. Auffällig 
sind auch die geringen Niederschläge im Jahr 2018 und teilweise im Jahr 2019. 

 

Abbildung 2-10: Trockenwetterzufluss 

Ergänzend dazu zeigt Abbildung 2-11 die mittleren monatlichen Kläranlagenzuflüsse der Jahre 
2017 bis 2019, aufgeteilt in Schmutzwasser- und Regenwasserzufluss. 

 

Abbildung 2-11: Mittlerer monatlicher Kläranlagenzufluss von 2017 bis 2019 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Ja
n

. 1
7

M
rz

. 1
7

M
ai

. 1
7

Ju
n

. 1
7

A
u

g.
 1

7

O
kt

. 1
7

D
ez

. 1
7

Fe
b

. 1
8

A
p

r.
 1

8

Ju
n

. 1
8

A
u

g.
 1

8

O
kt

. 1
8

D
ez

. 1
8

Fe
b

. 1
9

A
p

r.
 1

9

Ju
n

. 1
9

A
u

g.
 1

9

O
kt

. 1
9

D
ez

. 1
9

Zu
la

u
fv

o
lu

m
en

st
ro

m
 [

m
³/

d
]

Grenze Trockenwetter Kläranlagenzufluss

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Ja
n

u
ar

 2
0

1
7

Fe
b

ru
ar

 2
0

1
7

M
är

z 
2

0
1

7

A
p

ri
l 2

0
1

7

M
ai

 2
0

1
7

Ju
n

i 2
0

1
7

Ju
li 

2
0

1
7

A
u

gu
st

 2
0

1
7

Se
p

te
m

b
er

 2
0

1
7

O
kt

o
b

er
 2

0
1

7

N
o

ve
m

b
er

 2
0

1
7

D
ez

em
b

er
 2

0
1

7

Ja
n

u
ar

 2
0

1
8

Fe
b

ru
ar

 2
0

1
8

M
är

z 
2

0
1

8

A
p

ri
l 2

0
1

8

M
ai

 2
0

1
8

Ju
n

i 2
0

1
8

Ju
li 

2
0

1
8

A
u

gu
st

 2
0

1
8

Se
p

te
m

b
er

 2
0

1
8

O
kt

o
b

er
 2

0
1

8

N
o

ve
m

b
er

 2
0

1
8

D
ez

em
b

er
 2

0
1

8

Ja
n

u
ar

 2
0

1
9

Fe
b

ru
ar

 2
0

1
9

M
är

z 
2

0
1

9

A
p

ri
l 2

0
1

9

M
ai

 2
0

1
9

Ju
n

i 2
0

1
9

Ju
li 

2
0

1
9

A
u

gu
st

 2
0

1
9

Se
p

te
m

b
er

 2
0

1
9

O
kt

o
b

er
 2

0
1

9

N
o

ve
m

b
er

 2
0

1
9

D
ez

em
b

er
 2

0
1

9M
it

tl
er

er
 m

o
n

at
lic

h
er

 Z
u

fl
u

ss
 [

m
³/

d
]

reiner Schmutzwasserzufluss Niederschlagswassermenge Gesamtzulauf



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 32 

Auch in dieser Abbildung ist gut zu erkennen, dass die Jahre 2018 und 2019 außergewöhnlich 
trocken waren, was jedoch hinsichtlich der in dieser Studie verwendeten Daten keine Auswirkun-
gen hat. 

In Tabelle 2-2 sind aus den vom AG übergebenen Daten ermittelte wesentliche Zulaufwerte zur 
Kläranlage als Übersicht zusammengestellt. Als Bezugsgröße für den spezifischen Energiebedarf 
wird im Folgenden die mittlere tägliche CSB-Schmutzfracht im Zulauf der Kläranlage (ohne Be-
rücksichtigung der internen Rückbelastung und externer Zusatzstoffe) bezogen auf die spezifi-
sche CSB-Fracht von 120 g/(E*d) herangezogen.  

Tabelle 2-2:  Zulaufwerte 

Parameter 
  

Kurz- 
zeichen 

  
Einheit 

Betriebsjahr 

2017 2018 2019 

Jahresschmutzwassermenge (JSM) Qt,a m3/a 1.307.803 1.259.067 1.298.411 

mittlerer Trockenwetterzufluss Qd m3/d 3.582 3.450 3.558 

Jahresregenwassermenge (JRM) QR,a m3/a 294.184 160.724 206.719 

Angeschlossene reale Einwohner (EZ)  EZ E 36.572 36.156 35.893 

angelieferter Schlamm QF,a m3/a 7.931 6.358 6.670 

Mittlere CSB-Zulauffracht Bd,CSB kg/d 3.777 4.063 4.325 

Mittlere CSB-Belastung 
(EW120 frachtgewichtet) 

EWCSB E 31.472 33.857 36.043 

Jährlicher Energiebedarf Eges kWh/a 1.553.210 1.605.729 1.611.197 

Spezifischer Stromverbrauch je EWCSB eges kWh/EWCSB*a 49,35 47,43 44,70 

 

2.5 Zulauffrachten und Einwohnerermittlung 

Nach ATV-DVWK-A198 (2003) sind die maximalen Zwei-Wochen-Mittel der Frachten heranzu-
ziehen. Sofern die Probendichte diese Auswertung nicht zulässt, bzw. der Aufwand zur Verdich-
tung der Proben in keinem Verhältnis zum Nutzen steht, ist eine Bewertung der maßgebenden 
Frachten über den 85-Perzentilwert möglich. Für die Kläranlage Göbitz stehen für den Untersu-
chungszeitraum 180 bis 361 24-h- Mischproben zur Auswertung zur Verfügung. Da dies nur einer 
täglichen Probendichte von ca. 1/7 bis 1/4 entspricht, werden die Mittelwerte und 85-Perzentil-
werte für die Auswertung verwendet. 

Datengrundlage für die statistische Auswertung bilden die Zulauffrachten der 24 h-Mischproben. 
In Tabelle 2-3 sind die Werte für den Untersuchungszeitraum dargestellt. Es ist ersichtlich, dass 
der Mittelwert aller Parameter leicht über dem Medianwert liegt.  

Tabelle 2-3: Zulauffrachten  

Parameter Einheit 
Zulauffracht 

Mittelwert Median 85-Perzentilwert 

BSB kg/d 2.397 2.319 2.864 

CSB kg/d 4.122 3.922 5.178 

Nges (TKN) kg/d 407 406 494 

Pges kg/d 47,6 46,8 57,7 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 33 

Anhand der Zulauffrachten ist eine vergleichende Einwohnerermittlung möglich. Tabelle 2-4 zeigt 
für die verschiedenen Parameter die verwendeten spezifischen Einwohnerwerte und die sich da-
raus ergebenden Einwohnerwerte.  

Die 85-Perzentilwerte der Parameter BSB, CSB, TKN und Pges, die für die Anlagenbemessung 
nach DWA-A 131 (2016) und ATV-DVWK-A 198 (2003) maßgebend sind, liegen deutlich unter 
dem Bemessungswert der Anlage von 65.000 EW. 

Tabelle 2-4: Einwohnerermittlung anhand der Zulauffrachten und des Schlammanfalles 

Parameter 
Spezifischer Wert Einwohnerwerte 

g/(E*d) Mittelwert 85-Perzentilwert 

BSB 60 39.942 47.725 

CSB 120 34.348 43.151 

Nges (TKN) 11 36.962 44.939 

Pges 1,4       33.993  41.214 

Mit Hilfe des Schlammanfalls besteht die Möglichkeit, die Einwohnerwerte zu quantifizieren. Dazu 
wurde eine Bilanzierung des Schlammanfalls durchgeführt. Als Datengrundlage dienten der Über-
schussschlammanfall, sowie dessen TS-Gehalt, sowie der Schlammanfall nach der mechani-
schen Überschussschlammeindickung. Daraus konnte ein Schlammanfall von 5,34 t/d ermittelt 
werden. Der Mittelwert des real abgefahrenen Schlamms liegt bei ca. 4,0 t/d. Da der Schlamm 
innerhalb der dreieinhalb Jahre nur achtmal abgefahren wurde, basiert auch der Mittelwert nur 
auf diesen acht Werten und ist somit nicht aussagekräftig. Hinzu kommt, dass die Trocknungs- 
und Abbauprozesse im Schlammlager nicht nachvollzogen werden können. Des Weiteren wird in 
der Klärschlammmengendeklaration von 2017-2019 ein mittlerer Anfall von 9,5 t/d bei einem TS-
Gehalt von 30 % angegeben. Eine seriöse Bestätigung der über die Zulauffrachten ermittelten 
Einwohnerwerte ist auf dieser Datengrundlage somit nicht zielführend. 

 

2.6 Temperaturjahresgang 

Für die Temperaturen des Zulaufs und der Belebungsbecken ist ein deutlicher Jahresgang zu 
erkennen, welcher in Abbildung 2-12 dargestellt ist. Es ist erkennbar, dass die Belebungsbecken 
im Sommer wärmer als der Zulauf und im Winter kälter sind. Grund dafür ist die große Oberfläche 
der Belebungsbecken, welche einen Temperaturaustausch mit der Umgebungsluft begünstigt. 
Die Temperaturen der Belebungsbecken schwanken zwischen 5 °C und 25 °C. Niedrige Tempe-
raturen hemmen die Aktivität der Mikroorganismen, weshalb es im Winter zu einer Verschlechte-
rung der Ablaufwerte kommen kann. 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 34 

 

Abbildung 2-12: Jahresgang der Temperaturen in Zulauf und Belebungsbecken 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Zulauf BB1 BB2



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 35 

3 Energie- und CO2-Bilanz 

3.1 Elektroenergie 

Abbildung 3-1 zeigt den Stromverbrauch für den Zeitraum von Januar 2017 bis einschließlich Juni 
2020. Es ist ebenfalls zu erkennen, dass der gesamte benötigte Strom bezogen wird und keine 
Erzeugung durch die Kläranlage stattfindet. In Abbildung 3-2 sind die entsprechenden Werte für 
die Jahre 2017 bis Juni 2020 zum Vergleich gegenübergestellt.  

 

Abbildung 3-1: Stromverbrauch der ZKA Göbitz 

 

Abbildung 3-2: Vergleich der Stromverbräuche der Jahre 2017 bis 2019 

Es ist festzustellen, dass es im Betrachtungszeitraum keine nennenswerten Unterschiede zwi-
schen den Jahren gibt.  

 

3.2 Elektroenergieverbrauch der einzelnen Anlagenteile 

Aufbauend auf dem Gesamtverbrauch der Anlage wurden über die Betriebsstunden der Aggre-
gate sowie Schätzungen des Auslastungsgrades der mit Frequenzumrichter betriebenen Aggre-
gate die in Abbildung 3-3 gezeigten Einzelverbräuche ermittelt. Eine detailliertere Aufstellung 
kann Anlage 1a entnommen werden. 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

Bezug Verbrauch

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

St
ro

m
ve

rb
ra

u
ch

 [
kW

h
)

2017 2018 2019



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 36 

 

Abbildung 3-3: Verbrauchsanteile an elektrischer Energie 

Tabelle 3-1 stellt die Verbräuche ausgewählter relevanter Anlagenteile den jeweiligen Richtwer-
ten aus /1-9/ und /3-1/ gegenüber. Die Datengrundlage bilden die gemittelten Werte aus 2017 bis 
2019. 

Tabelle 3-1:  Gegenüberstellung von Verbräuchen und Richtwerten 

Lfd. 
Nr. 

Anlagenteil Stromverbrauch Richtwerte Richtwerte 

  Ist spezifisch Toleranz- 
wert 

Optimal- 
wert 

Toleranz- 
wert 

Optimal- 
wert       

    kWh/a kWh/(EW∙a) kWh/a kWh/a kWh/(EW∙a) kWh/(EW∙a) 

1 
Zulauf und mechanische  
Reinigungsstufe 

            

  Zulaufpumpen 102.493 2,98 50.392 41.993 1,47 1,22 

  Rechenanlage 7.399 0,22 3.435 1.717 0,10 0,05 

  Belüfteter Sandfang 50.132 1,46 52.130 17.786 1,52 0,52 

2 Belebungsstufe             

  Rücklaufschlammförderung 134.375 3,91 116.783 68.696 3,40 2,00 

  Belüftung 868.992 25,30 549.568 343.480 16,00 10,00 

  Umwälzung  149.796 4,36 367.920 275.940 10,71 8,03 

3 Schlammbehandlung             

  mech. Eindickung 64.343 1,87 41.031 24.619 1,19 0,72 

  masch. Entwässerung 12.965 0,38 33.154 25.786 0,97 0,75 

4 Sonstiges 189.904 5,53         

  Summe Stromverbrauch 1.580.400 46,01     30 18 

 

Zulauf
6,5%

Rechen
0,5%

Sand-/Fettfang
3,2%

Belüftung
55,1%

Umwälzung
9,5%

RS-Förderung
8,5%

Nachklärbecken
4,2%

Ablauf
1,2%

Mechanische 
Eindickung

4,1%

Maschinelle 
Entwässerung

0,8%

Dosieranlagen
4,9%

Betriebsgebäude
1,6%



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 37 

Es kann festgestellt werden, dass der nach /1-9/ geforderte spezifische Stromverbrauch von 
23 kWh/(EW*a) nicht eingehalten wird. Eine Optimierung der Aggregate ist notwendig. 

 

3.3 Wärmeenergie 

Die Grundlage für die Auswertung des Wärmeverbrauchs der Betriebsgebäude bilden die Anga-
ben zu den Gasverbräuchen der Monatsberichte der Jahre 2017 bis 2019. Hierfür wurden die 
Gasverbräuche der jeweiligen Monate gemittelt. Als Heizgas wurde Erdgas mit einem Heizwert 
von 10 kWh/m³ angenommen. 

In Tabelle 3-2 sind Gasverbrauch und Wärmeleistung auf Grundlage der mittleren monatlichen 
Gasverbräuche der Jahre 2017 bis 2019 dargestellt. 

Tabelle 3-2:  Aktueller Wärmebedarf 

 Monat 

Gasverbrauch Wärmeleistung 

m³/mo m³/d kWh/mo kWh/d 

Januar 4644 150 46443 1498 

Februar 4274 153 42740 1526 

März 2840 92 28400 916 

April 1360 45 13600 453 

Mai 859 28 8590 277 

Juni 344 11 3443 115 

Juli 292 9 2923 94 

August 255 8 2547 82 

September 599 20 5987 200 

Oktober 1042 34 10417 336 

November 1951 65 19507 650 

Dezember 3889 125 38887 1254 

 

Der durchschnittliche Gasverbrauch pro Jahr beträgt 22.348 m³/a. Bei einem Gaspreis von 
38,06 ct/m³ (bei 10 kWh/m³ entspricht das 3,806 ct/kWh /1-10/) ergeben sich Energiekosten von 
8.506 €/a (vgl. Tabelle 3-3). 

Tabelle 3-3:  Mittlerer Jahreswärmebedarf 

 Jahr 

Gasverbrauch 
Wärmeleis-

tung Kosten 

m³/a kWh/d €/a 

2017 21.756 599 8.326 

2018 24.341 673 9.351 

2019 20.948 578 8.033 

Mittelwert 22.348 617 8.506 

 

  



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 38 

3.4 CO2-Bilanz der Anlage 

Tabelle 3-4 zeigt die aus dem Betrieb der Anlage resultierenden Belastungen, ausgedrückt als 
CO2-Äquivalente.  

Tabelle 3-4:  CO2-Bilanz der Anlage  

   Jahr 

 Einheit 2017 2018 2019 

Strombezug (Strommix Deutschland) 

Strombezug EVU kWh/a 1.553.210 1.605.729 1.611.197 

Emissionsfaktor /1-6/ g CO2/kWh 485 468 401 

Emission THP [CO2-Äquivalente] kg CO2/a 753.307 751.481 646.090 

Heizung 

Gasverbrauch kWh/a 21.756 24.341 20.948 

Emissionsfaktor /1-7/ g CO2/kWh 277 277 277 

Emission THP [CO2-Äquivalente] kg CO2/a 6.026 6.742 5.803 

Summe kg /a 759.333 758.224 651.893 

  

Für das Jahr 2019 ergeben sich deutliche Verringerungen der CO2-Emissionen, wobei diese 
durch den geringeren Emissionsfaktor hervorgerufen werden.  

 

  



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 39 

4 Potentialanalyse 

4.1 Überblick Einsparpotenziale 

Um zu ermitteln, welche Antriebe für den Gesamtverbrauch maßgeblich sind, wurde eine soge-
nannte ABC-Analyse durchgeführt. Dabei werden die Verbraucher nach ihren Anteilen am Ge-
samtenergiebedarf geordnet. Wie in Abbildung 4-1 dargestellt, lässt sich feststellen, dass 13 An-
triebe für 75 % des Gesamtstromverbrauchs der Anlage verantwortlich sind. Diese werden der 
Kategorie A zugeordnet. Analog dazu werden die Antriebe, die incl. der Antriebe der Kategorie A 
90 % des Energiebedarfs verbrauchen der Kategorie B zugeordnet. Analog dazu beinhaltet die 
Kategorie C für 99 % auch die Antriebe der beiden anderen Kategorien. Eine tabellarische Auf-
stellung der Verbraucher kann der Anlage 2 entnommen werden. 

 

Abbildung 4-1: ABC-Analyse 

Die für den Energieverbrauch der Anlage wichtigsten Verbraucher mit dem entsprechenden Ein-
sparpotenzial sind: 

 die Mammutrotoren der Belebungsbecken 

 die Rührwerke in Bio-P-Becken, Schlammspeicher und Kalkmilchspeicher 

 die Pumpen des Zulaufs und der Rücklaufschlammförderung. 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

E
le

k
tr

o
e
n

e
rg

ie
v

e
rb

ra
u

c
h

, 
k
u

m
u

li
e
rt

Anzahl der Antriebe

A B C



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 40 

4.2 Variantenzusammenstellung 

 Variantenüberblick 

Aus Abschnitt 3.2 geht hervor, dass der in /2-1/ geforderte spezifische Energieverbrauch von 
23 kWh/(EW∙a) deutlich überschritten wird. Im Folgenden werden verschiedene Varianten zur 
Reduzierung des Energieverbrauchs verdeutlicht. 

Es werden drei Varianten gegenübergestellt: 

 Variante A – Aerobe Stabilisierung (Energetische Optimierung)  

 Variante B – Faulung (Verfahrensumstellung) 

 Variante C – Kombination aus Verfahrensumstellung und energetischer Optimierung 

 

 Variante A – Energetische Erneuerung 

Die Kläranlage wird weiterhin mit der bestehenden Verfahrenskombination betrieben. Um den 
Stromverbrauch zu reduzieren, müssen die in Abschnitt 4.1 identifizierten Aggregate durch mo-
dernere energieeffizientere Aggregate ausgetauscht werden. 

Die größten Stromverbraucher sind die Mammutrotoren zur Belüftung der Belebungsbecken. 
Diese werden durch eine Druckbelüftung mit Gebläsestation, Luftverteilung und Plattenbelüfter 
ersetzt. Durch die fehlende Umwälzung der Rotoren werden jedoch je Becken zwei zusätzliche 
Rührwerke benötigt.  

Die Pumpen des Zulaufs und der Rücklaufschlammförderung sowie die Rührer in Bio-P-Becken, 
Kalkmilchspeicher und Schlammspeicher werden ebenfalls ausgetauscht. 

Die lagemäßige Einordnung ist in Zeichnung Blatt-Nr. LA-00-01 dargestellt. 

Eine vollständige Auflistung der Aggregate befindet sich in Anlage 1b. 

 
Nachbemessung des Belebungsbeckenvolumens 

Im Rahmen der Nachbemessung wird über den Nachweis von Sauerstoffverbrauch und -darge-
bot das benötigte Belebungsbeckenvolumen ermittelt, wobei die Zielstellung die Beibehaltung 
des aktuell vorhandenen Volumens von ca. 2 x 10.500 m³ zzgl. des Bio-P-Beckens beinhaltete. 
Auf Grundlage der CSB- und Stickstoffbilanz, der Schlammproduktion und des Sauerstoffver-
brauches ist das Verhältnis VD/VBB iterativ zu berechnen. Tabelle 4-1 zeigt die maßgebenden 
Annahmen und Bemessungsgrundlagen. 

In den Jahren 2017-2019 hat sich gemäß Abbildung 4-2 ein deutlich erhöhter Schlammindex im 
Vergleich zum Bemessungswert von 100 ml/g eingestellt. Der Mittelwert liegt fast bei 200 ml/g. 
Für den Nachweis des erforderlichen Belebungsbeckenvolumens wurde trotz der erhöhten ISV 
aufgrund des eingehaltenen Vergleichsschlammvolumens (vgl. Abbildung 4-3) ein Wert von 
130 ml/g festgelegt. Des Weiteren besteht die Möglichkeit durch betriebliche und verfahrenstech-
nische Umstellungen sowie durch die Zugabe entsprechender Chemikalien, den Schlammindex 
positiv zu beeinflussen.  

  

Bjoern.Halbach
Hervorheben

Bjoern.Halbach
Hervorheben



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 41 

Tabelle 4-1: Zusammenstellung maßgebender Bemessungsannahmen IST-Zustand 

Parameter Einheit Annahmen Bemerkung 

VD/VBB - 0,48 Abhängig von Verfahrenswahl 

tTS d 25 Abhängig von Verfahrenswahl 

tE h 2,5  

ISV ml/g 130 siehe Abbildung 4-2 

RV - 0,75 DWA-A 131 (2016) 

VBB m³ 20.400 Erforderliches Volumen bei intermittierender 
Denitrifikation 

 

 

Abbildung 4-2: ISV-Verlauf beider Belebungsbecken 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Jan. 17 Jul. 17 Jan. 18 Jul. 18 Jan. 19 Jul. 19 Jan. 20

IS
V

 [
m

l/
g

]

ISV-BB1

ISV-BB2



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 42 

 

Abbildung 4-3: VSV-Verlauf beider Belebungsbecken 

 

 Variante B – Faulung 

4.2.3.1 Grundsätzliches 

In Variante B – Faulung (Verfahrensumstellung) wird die Systemumstellung der Kläranlage von 
gemeinsamer aerober Schlammstabilisierung hin zu einer anaeroben Stabilisierung (Schlamm-
faulung) betrachtet.  

Dazu wird die vorhandene Kläranlage wie folgt angepasst (vgl. Abbildung 4-4: Verfahrensschema 
KA Göbitz, Variante B – Faulung (Verfahrensumstellung): 

 Errichtung einer Vorklärung für eine Durchflusszeit von 2,0 h einschließlich Primär-
schlammpumpwerk 

o Volumen 250 m³ 

o Rechteckbecken 

 Faulungsanlage  

o Mischbecken V = 75 m³ 

o Zwei Faulbehälter (à 800 m3)  

o Gasspeicher, Gasfackel  

 Gasverwertung im Maschinenhaus bestehend aus: 

o Gasreinigung 

o Gastrocknung 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Jan. 17 Jul. 17 Jan. 18 Jul. 18 Jan. 19 Jul. 19 Jan. 20

V
S

V
 [

m
l/
l]

VSV-BB1

VSV-BB2



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 43 

o Gasverwertung mit 2 Stück BHKW  

 

Die lagemäßige Einordnung ist in Zeichnung Blatt-Nr. LA-01-01 dargestellt. 

Eine vollständige Auflistung der Aggregate befindet sich in Anlage 1c. 

Durch die energetische Verwertung des Faulgases mit Hilfe eines Blockheizkraftwerks (BHKW) 
kann der Strom- und Wärmebedarf der Anlage teilweise gedeckt werden. Somit verringert sich 
der Bezug von externen Energiequellen. 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 44 

 

Abbildung 4-4: Verfahrensschema KA Göbitz, Variante B – Faulung (Verfahrensumstellung) 

 

 

Fällmittel- 
station 

Belebungs- 
becken 

Zulaufpump- 
station 

Rechen 

belüfteter 
Sandfang 

Bio-P- 
Elimination 

Nachklärung 

Auslaufbauwerk 
mit MID und  

Probennahme 

RS- und ÜS -
pumpwerk 

Mischbecken  

maschinelle  
Eindickung 

  

Faulung 

Schlamm- 
entwässerung 

Lagerplatz 

Kanalnetz 

Vorfluter 

Fäkalannahme 

Tankfahrzeug-
restentleerung Schwimm-

schlammpump-
werk 

Vorklärung 
2,0 h 

Schlamm- 
speicherbehälter 

PS-Pumpwerk 

Biogas-
verwertung 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 45 

4.2.3.2 Bemessung 

Bemessung der Vorklärung 

Basierend auf dem Trockenwetterabfluss kann die Vorklärung bemessen werden. Der Spitzen-
zufluss wurde mit 14 h/d angenommen. Mit der gewählten Aufenthaltszeit von 2,0 h ergibt sich 
ein erforderliches Volumen von 480 m³. Das Vorklärbecken wird als Rechteckbecken vorgese-
hen. Die Abmessungen sind in Tabelle 4-2 zu sehen. 

Tabelle 4-2:  Auslegung der Vorklärung 

Parameter Einheit Bemessungswert 

Zufluss  

Trockenwetter-Spitzenzufluss m3/d 5.567 

Spitzenzufluss h/d 14 

Bemessungswert m3/h 232 

Volumen 

Durchflusszeit h 2 

erforderliches Volumen m3 480 

Bauwerksabmessungen (Rechteckbecken) 

Wassertiefe m 2 

Beckenbreite m 6,0 

Beckenlänge m 40 

 
Bemessung des Belebungsbeckenvolumens 

Im Rahmen der Bemessung wird über den Nachweis von Sauerstoffverbrauch und -dargebot das 
benötigte Belebungsbeckenvolumen unter Beachtung der abgeminderten Zulauffrachten für die 
Belebungsbecken (Abscheideleistung Vorklärung) ermittelt. 

Grundsätzlich besteht durch die Verfahrensumstellung die Möglichkeit, ggf. auf eine Belebungs-
beckenstraße zu verzichten. Auf Grundlage der CSB- und Stickstoffbilanz, der Schlammproduk-
tion und des Sauerstoffverbrauches ist das Verhältnis VD/VBB iterativ zu berechnen. Aufgrund der 
veränderten Stofffrachten zum Belebungsbecken ist eine Zugabe von externer Kohlenstoffquelle 
notwendig. Die ISV-Betrachtungen ergeben sich identisch zu Kapitel 4.2.2. Tabelle 4-3 zeigt die 
maßgebenden Annahmen und Bemessungsgrundlagen. 

Tabelle 4-3: Zusammenstellung maßgebender Bemessungsannahmen für die Faulung 

Parameter Einheit Annahmen Bemerkung 

VD/VBB - 0,60 Zugabe externer Kohlenstoffquelle notwendig 

tTS d 21  

tE h 2,5  

ISV ml/g 130 siehe Abbildung 4-2 

RV - 0,75 DWA-A 131 (2016) 

VBB m³ 10.800 Erforderliches Volumen bei intermittierender 
Denitrifikation inkl. Bio-P-Becken 

 



PROWA Ingenieure Consult GmbH 
Potenzialstudie für das Zentralklärwerk Göbitz Studie 

F:\Projekte\KA Göbitz\2 253 0_Potenzialstudie\Text\Erlaeuterungen\E_2102_Potenzialstudie.docx 02.03.2021 46 

Aufgrund des Volumens des Bio-P-Beckens von ca. 1.750 m³ (ergibt eine Aufenthaltszeit von 
deutlich über 4 h) ist der Nachweis des erforderlichen Belebungsbeckenvolumens mit einer 
Straße erbracht.  

Aus folgenden Gründen wird empfohlen, auch bei Verfahrensumstellung auf Faulung beide Be-
lebungsbeckenstraßen umzurüsten und zu betreiben: 

 Deutlich verringerte Vorhalteleistung der Gebläse notwendig, da versetzte Fahrweise von 
Nitrifikation und Denitrifikation der Belebungsbecken möglich (SOTR statt 829 kg/h nur 
332 kg/h). 

 Geringfügig verringerte Anzahl von Belüftungsplatten (2 x 120 Stück á 2,0 m² statt 1 x 252 